
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 
P R O I E C T  D E  H O T Ã R Â R E  

 

Nr. 43214 din  20.06.2023 
 

privind modificarea H.C.L. nr. 290 din 15.12.2022 privind 

aprobarea organigramei, situaţiei posturilor şi statelor de funcţii 

ale Spitalului Municipal de Urgenţă Roman 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 
  

Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr. 43217/2023 iniţiat de către Primarul 

municipiului Roman - domnul Leonard Achiriloaei, precum şi raportul de 

specialitate nr. 43698/2023, întocmit de Direcția Juridică și Administrație 

Publică și Serviciul Resurse Umane, Salarizare; 

 - avizul de legalitate nr. __ din _.06.2023 dat de Secretarul general al 

municipiului Roman, avizul favorabil nr. __ din _.06.2023 al comisiei pentru 

buget-finanţe, precum și avizul favorabil nr. __ din _.06.2023 al comisiei 

juridice; 

 Luând în considerare: 

- prevederile Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile O.U.G. nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de 

atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii Publice către 

autorităţile administraţiei publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare și ale H.G. nr. 56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a O.U.G. nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi 

competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei 

publice locale; 

- prevederile art. 129, alin. (2), lit. ”a” și alin. (3) lit. ”c” din O.U.G.       

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 În temeiul art. 139, alin. (1), al art. 140 al.(1), precum și al art. 196,  alin. 

(1),  lit. ”a” din acelasi act normativ: 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 



Art. 1. Se aprobă modificarea anexelor nr. 2 și  nr. 3 ale H.C.L. nr. 290 

din 15.12.2022 privind aprobarea organigramei, situaţiei posturilor  şi statelor de 

funcţii ale Spitalului Municipal de Urgenţă Roman, conform anexelor nr. 1 și 

nr.2,  parte integrantă din  prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Primarul municipiului Roman prin Spitalul Municipal de Urgenţă 

Roman va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

 

Art. 3. Hotărârea se comunică, potrivit legii, autorităţilor şi persoanelor 

interesate prin grija secretarului general al municipiului. 

 

 

 

   

 

Inițiator 

Primarul Municipiului Roman, 

Leonard ACHIRILOAEI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale 

privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție __  Voturi „pentru”          __ 

 Nr. total al aleșilor locali prezenți   __  Voturi „împotrivă”      _ 

 Nr. total al aleșilor locali absenți      _  Abțineri                       _ 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot       _ 



SPITALUL  MUNICIPAL  DE URGENŢĂ ROMAN Anexa nr.1 la HCL nr.    Din __.06.2023

N=normat

A=aprobat

E=existent

NP=normat la pat

NF=normat post fix

NT = normat total

A E A E A E A E A E N A E N A E N A E N A E N A E N A E

NT NP NF NP NF NPNF NP NF NP NF NP mp % % %

Sectia Medicina Interna : 80 73 73 0 69 55 9 9 9 36 34 27 18 18 13 10 8 6

    comp. nefrologie 5

    comp.gastroenterologie 12

Sectia rec.med.fizica si balneo. 30 38 33 5 30 19 5 5 3 3 3 1 15 5 12 9 7 7 5 3 3 1

    comp.reumatologie 10

Sectia Cardiologie: 30 63 63 0 46 36 7 7 6 28 23 17 23 11 10 5 5 3

   comp.terapie intesiva coronar. 15

Sectia obstetrica-ginecologie 56 56,5 56,5 0 54,5 51 7 7 7 0,5 0,5 29 29 28 10 9 7 10 9 9

Sectia neonatologie: 37 80 80 0 47 37 9 8 5 55 23 19 9 9 7 7 7 6

     comp.prematuri 6

     comp.terapie intesiva 5

Sectia chirurgie generala: 65 62 60 2 59 45 8 2 9 8 29 27 20 13 13 10 10 10 7

     comp.urologie 10

     comp.chirurgie toracica 10

Compartiment ORL 15 17 17 0 16 12 2 2 2 8 7 6 5 5 3 2 2 1

Comp.chirurgie si ortop.infantila 15 17 17 0 17 12 2 2 1 8 8 7 4 4 2 3 3 2

Compartiment oftalmologie 12 17 15 2 16 14 2 2 2 7 2 8 7 4 4 3 2 2 2

Sectia Ortopedie si traumatologie 30 37 35 2 35 28 4 2 6 4 17 15 14 8 8 5 6 6 5

Sectia ATI 20 71 71 0 71 47 11 11 8 3 3 1 33 33 25 14 14 8 10 10 5

Sectia Boli infectioase: 29 31 31 0 28 22 5 5 4 15 13 10 7 6 6 4 4 2

     comp.HIV/SIDSA 4 0

Secția.Pneumologie 25 25 25 0 25 12 3 3 2 11 11 6 5 5 3 6 6 1

Comp.diabet zaharat,nutritie si boli met 23 24 24 1 23 16 3 1 4 1 12 11 9 5 5 4 3 3 2

din care: Endocrinologie: 8

Sectia Psihiatrie 50 53 52 1 48 42 5 1 6 4 1 1 1 25 22 18 12 12 10 9 9 8

total pag .1 517 679,5 668,5 11 584,5 448 82 6 86 66 7,5 7,5 3 328 7 276 222 144 130 96 90 87 60

A E A E A E A E A E N A E N A E N A E N A E N A E N A E

NT NP NF NP NF NPNF NP NF NP NF NP mp % % %

report pag.1 517 679,5 668,5 11 584,5 448 82 6 86 66 7,5 7,5 3 328 7 276 222 144 130 96 90 87 60

Comp.Oncologie medicala 20 23,5 23,5 0 23,5 18,5 3 3 2 0,5 0,5 0,5 11 11 10 5 5 4 4 4 2

Comp.Dermatovenerologie 15 18 17 1 18 15 3 3 3 7 1 8 8 4 4 2 3 3 2

Sectia Neurologie 30 59 58 1 37 25 4 1 5 3 25 16 11 25 12 9 4 4 2

Sectia Pediatrie: 74 72 71 1 65 56 8 1 9 8 37 34 29 17 13 10 9 9 9

   -comp.recuperare pediatrica 4

    -terapie acuta 10

Comp. Ingrijiri Paliative 10 21 21 0 20,0 15,5 1 1 1 0,5 0,5 0,5 8,5 8,5 7 8 7 4 3 3 3

Cab. Medicina m-cii 1 0 1 1 1 1 1 1

Farmacie 18 18 0 15 13 4 3 2 13 11 10 1 1 1

Blocuri operatorii 28 12 16 26 23 16 15 14 2 2 2 10 9 7

Unitate de transfuzii sanguina 0 7 0 7 7 6 1 1 6 6 6

Sterilizare 0 13 2 11 12 7 11 10 6 2 2 1

Laborator Analize medicale 0 41 3 38 36 33 6 6 5 8 8 8 24 19 17 3 3 3

muncitori

SECTIA/ COMPARTIMENT

SECTIA/ COMPARTIMENT

pers.   

deserv.
muncitori

 Total  posturi     alt personal sanitar superior    farmacisti     ingrijitoare pers.  Tehnic

infirmiere     ingrijitoare pers.  Tehnic

infirmierepersonal sanitar mediu

N N

N

N N

  medici     farmacisti

N

N
r.

 P
a

tu
ri  Total  posturi

N N N

N

pers.      adm.personal sanitar mediu    alt personal sanitar superior

  medici
pers.   

deserv.
pers.      adm.

              SITUATIA POSTURILOR NORMATE, APROBATE SI EXISTENT la 01.07.2023

N
r.

 P
a

tu
ri



Laborator Radiologie si imag.med. 37 2 35 37 25 10 10 5 1 1 24 24 18 2 2 2

Serviciul de Anatomie patologica 0 14 4 10 13 11,5 3 3 3 2 2 2 8 6,5 5,5 1 1 1

       -histopatologie 0

       -citologie 0

        -prosectura

Lab.Rec.med.fizica si baln.(baza 0 13 0 13 9 4 1 1 2 2 1 10 6 3

SPIAAM 9,5 3 6,5 9,5 6 2,5 2,5 1 4 4 4 3 3 1

Comp. Eval. Statis.med. 25 0 25 25 23 25 25 23

GARDEROBA 13 13 0 9 6 13 9 6

CABINETE STRUCT.SPITAL

Insotitori 30

Spitalizare de zi 20

TOTAL SPITAL 730 1092,5 947 736,5 104 29,5 131,5 98 4 3 0 8,5 13 21,5 15 429,5 136 480 393,5 205 173 127 148 140 100

A E A E A E A E A E N A E N A E N A E N A E N A E N A E

NT NP NF NP NF NPNF NP NF NP NF NP mp % % %

Comitet director 4 4 4 4 4 4

Serv.R.U.N.O.S. 6 6 4 6 6 4

Arhiva 1 1 1 1 1 1

Serv.Financiar-Contabil 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5

Serv.Aprovizionare 3 3 3 3 3 3

Magazineri 5 5 4 3 3 3 2 2 1

Birou Achizitii contractari 4 4 4 4 4 4

Serv.Administrativ 4 4 4 1 1 1 3 3 3

Birou Informatic si statistica med. 4 4 3 4 4 3

Birou juridic 2 2 1 2 2 1

Serv.intr. 7 7 6 2 2 0 2 2 1 3 3 3

Serv. Managementul calitatii 5 5 4 1 1 1 1 1 3 3 3

Birou Audit 2 2 1 1 1 1

SSM,PSI,prot.civ.sit.urg. 2 2 2 2 2 2

Comp.Relatii cu Publicul 1 1 1 1 1 1

Bloc alimentar 18 18 12 4 4 2 14 14 10

Spalatorie 12 12 7 12 12 7

Conducatori auto 5 5 5 5 5 5

Centrala telefonica 6 6 5 6 6 5

Ateliere 16 16 13 16 16 13

Centrala Termica 6 6 6 6 6 6

Statie de Oxigen 6 6 5 6 6 5

Liftieri 6 6 6 6 6 6

Bloc Lenjerie 2 1 1 2 1 1

Pers.deserv.si paza 17 17 16 17 17 16

Pers.intretinere si curatenie spatii 4 4 4 4 4 4

TOTAL APARAT FUNCTIONAL 155,5 154,5 128,5 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 7 3 0 0 0 1 1 1 2 2 1 47,5 47,5 42,5 17 17 16 79 78 63

N

pers.      adm. muncitori

N

personal sanitar mediu

N

pers.   

deserv.
pers.  Tehnic

SECTIA/ COMPARTIMENT

N
r.

 P
a

tu
ri  Total  posturi   medici     farmacisti     alt personal sanitar superior infirmiere     ingrijitoare

N N



AMBULATORIUL INTEGRAT SPITALULUI CU CABINETE IN SPECIALITATILE:

A E A E A E A E A E N A E N A E N A E N A E N A E N A E

NT NP NF NP NF NPNF NP NF NP NF NP mp % % %

Cab. Medicina interna 0

Cab. Cardiologie 0

Cab. ORL 0

Cab. Oftalmologie 0

Cab. Chirurgie generala 0

Cab. Obstetrica-Ginecologie 0

Cab.Pediatrie 0

Cab. Ortopedie si Traumatologie 0

Cab. Neurologie 0

Cab. Dermatovenerologie 0

Cab. Chirurgie si ortopedie pediat. 0

Hematologie 0

Cab.Pneumologie 0

Cab.Endocrinologie 0

Cab.Urologie 0

Cab. Psihiatrie 0

Cab. Gastroenterologie 0

Cab. Nefrologie 0

Cab. Rec.med.fiz.si balneologie. 0

Cab.Alerg.si imunol. Clinica 0

Cab. Diabet zaharat,nutritie si boli met. 0

Cab. Boli infectioase 0

Cab.Oncologie medicala 0

Cab.Neonatologie 0

Cab.Reumatologie 0

Cab. Chirurgie toracica 0

Cab. Genetica medicală 0

  TOTAL ASS

Nu exista in ambulatoriu integrat: laboratorul de recuperare medicina fizica si balneologie (baza de tratament); punct de lucru analize medicale; punct de lucru radiologie si imagistica medicala; endoscopie

LABORATOARELE DESERVESC ATAT PATURILE CAT SI AMBULATORIUL INTEGRAT

SECTIA/ COMPARTIMENT

N

personal sanitar mediu Total  posturi

N

  medici

N N

    alt personal sanitar superior muncitori

N

pers.   

deserv.
    farmacisti pers.  Tehnic pers.      adm.infirmiere     ingrijitoare

N
r.

p
a

tu
ri



TRANSFERURI

A E A E A E A E A E N A E N A E N A E N A E N A E N A E

NT NP NF NP NF NPNF NP NF NP NF NP mp % % %

Centrul de sanatate mintala CSM 0 8,5 8,5 3,5 2 2 1 1 1 5 5 2 0,5 0,5 0,5

      -stationar de zi 20

Dispensar T.B.C. 0 9 8 8 2 1 1 6 6 6 1 1 1

Cab.Planificare familiala 0 1 1 1 1 1 1

Centru de Primire Urgenţe CPU 5p 81 81 62 9 9 9 35 35 33 12 12 5 25 25 15

Rezidenti an I - V

TOTAL TRANSFERURI 99,5 0 0 98,5 74,5 14 13 12 1 1 46 46 41 12 12 5 26,5 26,5 16,5 0 0

TOTAL SPITAL 1347,5 1200 939,5 104 45,5 146,5 110 4 0 3 0 8,5 14 22,5 15 429,5 189 533 437,5 217 185 132 175,5 167,5 117,5 2 2 1 47,5 47,5 42,5 17 17 16 79 78 63

Culte 2 2 2

    alt personal sanitar superior

SECTIA/ COMPARTIMENT

N

infirmiere pers.      adm.

N
r.

 P
a

tu
ri  Total  posturi     farmacisti

N N N

  medici muncitori    ingrijitoare,brancardieri
pers.   

deserv.

MANAGER,

           Dr. Andrici Maria

Șef Serv. R.U.N.O.S

Ec. Olariu Mihaela Alexandra

pers.  Tehnicpersonal sanitar mediu

N







 

SPITALUL MUNICIPAL DE URGENȚĂ ROMAN 

 

Anexa nr. 2 la H.C.L. nr. __.06.2023 

 

STAT DE FUNCȚII 

  Structura: Laborator Analize medicale       

Nr. 

crt. Functie Specializare 

Nivel 

studii 

Nr. 

posturi Ocupat/vacant 

1 Med.Prim.Sef Laborator Medicina de Laborator S 1 OCUPAT 

2 Med.Prim. Medicina de Laborator S 1 REZERVAT 

3 Med.Prim Medicina de Laborator S 1 VACANT 

4 Med.spec. Genetica medicala S 1 OCUPAT 

5 Med.Rez. An IV Medicina de Laborator S 1 OCUPAT 

6 Med.Rez. An I Medicina de Laborator S 1 OCUPAT 

7 Biochim.Pr. Biochimie medicala S 1 OCUPAT 

8 Biochim.Pr. Biochimie medicala S 1 OCUPAT 

9 Biochim.Pr. Biochimie medicala S 1 OCUPAT 

10 Biolog Pr. Biolog S 1 OCUPAT 

11 Chimist Pr. Chimist S 1 OCUPAT 

12 Chimist Pr. Chimist S 1 OCUPAT 

13 Chimist Pr. Chimist S 1 OCUPAT 

14 Chimist Pr. Chimist S 1 OCUPAT 

15 As.Med.Pr.PL-Sef Laborator clinic PL 1 OCUPAT 

16 As.Med.Pr.PL Laborator clinic PL 1 OCUPAT 

17 As.Med.Pr.PL Laborator clinic PL 1 OCUPAT 

18 As.Med.Pr.PL Laborator clinic PL 1 OCUPAT 

19 As.Med.Pr.PL Laborator clinic PL 1 OCUPAT 

20 As.Med.Pr.PL Laborator clinic PL 1 OCUPAT 

21 As.Med.Pr.PL Laborator clinic PL 1 OCUPAT 

22 As.Med.Pr.PL Laborator  PL 1 OCUPAT 

23 As.Med.Pr.PL Laborator clinic PL 1 OCUPAT 

24 As.Med.Pr.PL Laborator clinic PL 1 OCUPAT 



 

SPITALUL MUNICIPAL DE URGENȚĂ ROMAN 

 
25 As.Med.Pr.PL Laborator  PL 1 OCUPAT 

26 As.Med.PL Laborator PL 1 OCUPAT 

27 As.Med.Pr.PL Laborator clinic PL 1 OCUPAT 

28 As.Med.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT 

29 As.Med.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT 

30 As.Med.PL Laborator PL 1 OCUPAT 

31 As.Med.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT 

32 Biolog spec.  Bacteriologie medicala S 1 VACANT 

33 As.Med.Deb.PL Medicina generala PL 1 VACANT 

34 Ingrij.G Ingrijitor M/G 1 OCUPAT 

35 Ingrij.G Ingrijitor M/G 1 OCUPAT 

36 Ingrij.G Ingrijitor M/G 1 OCUPAT 

Structura: Comp. Diabet zaharat,nutritie si boli metabolice 

Nr. 

crt. Functie Specializare 

Nivel 

studii 

Nr. 

posturi Ocupat/vacant 

1 Med.Spec.Coordonator 

Diabet zaharat, nutritie si 

boli metabolice S 1 OCUPAT 

2 Med.Prim. 

Diabet, nutritie si boli 

metabolice S 1 OCUPAT 

3 Med.Spec. Endocrinologie S 1 VACANT 

4 Med.Spec. 

Diabet, nutritie si boli 

metabolice S 1 VACANT 

5 As.Med.Pr.PL-Coordon. Medicina generala PL 1 OCUPAT 

6 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT 

7 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT 

8 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT 

9 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT 

10 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT 

11 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT 

12 As.Med.Deb.PL Medicina generala PL 1 VACANT 



 

SPITALUL MUNICIPAL DE URGENȚĂ ROMAN 

 
13 As.Med.Deb.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT 

14 As.Med.Deb.PL Medicina generala PL 1 VACANT 

15 As.Med.Deb.PL Medicina generala PL 1 VACANT 

16 Infir. Infirmiera M/G 1 OCUPAT 

17 Infir. Infirmiera M/G 1 OCUPAT 

18 Infir.deb. Infirmiera M/G 1 OCUPAT 

19 Infir.deb. Infirmiera M/G 1 OCUPAT 

20 Infir.deb. Infirmiera M/G 1 VACANT 

21 Ingrij.G Ingrijitor M/G 1 OCUPAT 

22 Ingrij.G Ingrijitor M/G 1 OCUPAT 

23 Ingrij.G Ingrijitor M/G 1 VACANT 

  Structura:Secția Neonatologie       

Nr. 

crt. Functie Specializare 

Nivel 

studii 

Nr. 

posturi Ocupat/vacant 

1 

Med.Primar/Spec. Sef 

sectie Neonatologie S 1 VACANT 

2 Med.Prim. Neonatologie S 1 OCUPAT 

3 Med.spec. Neonatologie S 1 OCUPAT 

4 Med.spec. Neonatologie S 1 OCUPAT 

5 Med.spec. Neonatologie S 1 OCUPAT 

6 Med.Rez.An I Neonatologie S 1 OCUPAT 

7 Med.spec. Neonatologie S 1 VACANT 

8 Med.Rez. an V Neonatologie S 1 VACANT 

9 Asist.Med.Deb.S Medicina generala S 1 VACANT 

10 As.Med.Pr.PL-Sef Medicina generala PL 1 OCUPAT 

11 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT 

12 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT 

13 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT 

14 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT 

15 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT 



 

SPITALUL MUNICIPAL DE URGENȚĂ ROMAN 

 
16 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT 

17 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT 

18 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT 

19 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT 

20 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT 

21 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT 

22 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT 

23 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT 

24 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT 

25 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT 

26 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT 

27 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL 1 VACANT 

28 As.Med.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT 

29 As.Med.PL Medicina generala PL 1 VACANT 

30 As.Med.Deb.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT 

31 As.Med.Deb.PL Medicina generala PL 1 VACANT 

32 Infir. Infirmiera M/G 1 OCUPAT 

33 Infir. Infirmiera M/G 1 OCUPAT 

34 Infir. Infirmiera M/G 1 OCUPAT 

35 Infir. Infirmiera M/G 1 OCUPAT 

36 Infir. Infirmiera M/G 1 OCUPAT 

37 Infir. Infirmiera M/G 1 OCUPAT 

38 Infir. Infirmiera M/G 1 VACANT 

39 Infir.deb. Infirmiera M/G 1 OCUPAT 

40 Infir.deb. Infirmiera M/G 1 VACANT 

41 Ingrij.G Ingrijitor M/G 1 OCUPAT 

42 Ingrij.G Ingrijitor M/G 1 OCUPAT 

43 Ingrij.G Ingrijitor M/G 1 OCUPAT 

44 Ingrij.G Ingrijitor M/G 1 OCUPAT 

45 Ingrij.G Ingrijitor M/G 1 OCUPAT 



 

SPITALUL MUNICIPAL DE URGENȚĂ ROMAN 

 
46 Ingrij.G Ingrijitor M/G 1 OCUPAT 

 

47 Ingrij.G Ingrijitor M/G 1 VACANT 

  Structura:Compartimentul de Evaluare si statistica medicala   

Nr. 

crt. Functie Specializare 

Nivel 

studii 

Nr. 

posturi Ocupat/vacant 

1 As.Med.Deb.PL Medicina generala PL 1 VACANT 

2 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT 

3 As.Med.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT 

4 Reg.Med.pr. Registrator medical M 1 OCUPAT 

5 Reg.Med.pr. Registrator medical M 1 OCUPAT 

6 Reg.Med.pr. Registrator medical M 1 OCUPAT 

7 Reg.Med.pr. Registrator medical M 1 OCUPAT 

8 Reg.Med.pr. Registrator medical M 1 OCUPAT 

9 Reg.Med.pr. Registrator medical M 1 OCUPAT 

10 Reg.Med.pr. Registrator medical M 1 OCUPAT 

11 Reg.Med.pr. Registrator medical M 1 OCUPAT 

12 Reg.Med.pr. Registrator medical M 1 OCUPAT 

13 Reg.Med.pr. Registrator medical M 1 OCUPAT 

14 Reg.Med.deb. Registrator medical M 1 VACANT 

15 Reg.Med. Registrator medical M 1 OCUPAT 

16 Reg.Med. Registrator medical M 1 OCUPAT 

17 Reg.Med. Registrator medical M 1 OCUPAT 

18 Reg.Med. Registrator medical M 1 OCUPAT 

19 Reg.Med. Registrator medical M 1 OCUPAT 

20 Reg. med.deb. Registrator medical M 1 OCUPAT 

21 Reg. med.deb. Registrator medical M 1 VACANT 

22 Reg. med.deb. Registrator medical M 1 VACANT 

23 Reg. med.deb. Registrator medical M 1 VACANT 

 



 

SPITALUL MUNICIPAL DE URGENȚĂ ROMAN 

 

Structura: Laboratorul de Recuperare, Medicina Fizica si Balneologie 

Nr. 

crt. Functie Specializare 

Nivel 

studii 

Nr. 

posturi Ocupat/vacant 

1 Med.spec. 

Recuperare,med. Fizica si 

balneologie S 1 VACANT 

2 Kinetoter.-S Kinetoterapeut S 1 OCUPAT 

3 Kinetoter.deb-S Kinetoterapeut S 1 VACANT 

4 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT 

5 As.Med.Pr.PL Balneofizioterapie PL 1 OCUPAT 

6 As.Med.Pr.PL Balneofizioterapie-Masaj PL 1 OCUPAT 

7 

Fiziokinetoterapeut 

Debutant Fiziokinetoterapie S 1 VACANT 

8 As.Med.Deb.PL Masaj PL 1 VACANT 

9 As.Med.Deb.PL Masaj PL 1 VACANT 

 

 

 Manager,       Șef Serv. R.U.N.O.S. 

    Dr. Andrici Maria                                                               Ec. Olariu Mihaela Alexandra 



                       

   MUNICIPIUL ROMAN  
  Piaţa Roman-Vodă nr.             www.primariaroman.ro 
  Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 
 

Emitent: Cabinet Primar  

Nr. 43217 din 20.06.2023 
 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

la proiectul de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 290 din 

15.12.2022 privind aprobarea organigramei, situaţiei posturilor şi 

statelor de funcţii ale  Spitalului Municipal de Urgenţă Roman 

 
 

Potrivit art. 136, alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, Primarul propune spre aprobare Consiliului Local, în condiţiile 

legii, modificarea statului de funcţii şi numărul de personal al aparatului de 

specialitate şi serviciilor publice de interes local.  

  

Proiectul de hotărâre este inițiat în vederea modificării următoarelor state 

de funcţii ale SMU: 

1. la structura  Laborator Analize Medicale, 

- se transformă postul vacant de medic specialist în post vacant de medic 

primar în specialitatea medicină de laborator; 

- se transformă postul vacant de asistent medical cu studii postliceale în 

post vacant de biolog specialist în specialitatea bacteriologie medicală; 

2. la structura Compartiment Diabet zaharat, nutriție și boli metabolice, 

- se transformă postul vacant de asistent medical principal cu studii 

postliceale în post vacant de asistent medical debutant cu studii 

posliceale ; 

3. la structura Secția Neonatologie, 

- se înființează un post de medic specialist în specialitatea neonatologie 

și un post de medic rezident an V în specialitatea neonatologie ; 

4. la structura Compartiment de Evaluare și Statistică medicală, 

- se transformă postul vacant de registrator medical principal în post 

vacant de registrator medical debutant ; 

- se transformă postul vacant de asistent medical principal cu studii 

postliceale în post vacant de asistent medical debutant cu studii 

postliceale; 



5. la structura Laboratorul de Recuperare, Medicină Fizică și Balneologie, 

- se transformă postul vacant de asistent medical debutant în specialitatea 

balneofizioterapie în post vacant de fiziokinetoterapeut debutant cu studii 

superioare. 
 

     Se modifică numărul de posturi aprobate de la 1198 la 1200 posturi.  

 

Prezentul referat de aprobare, însoțit de proiectul de hotărâre se va 

transmite către Direcția Juridică și administrație publică și Serviciul resurse 

umane, salarizare în vederea întocmirii raportului de specialitate. 

 

 

 

Inițiator 

Primarul Municipiului Roman, 

Leonard ACHIRILOAEI 

 



 

                       

   MUNICIPIUL ROMAN  
  Piaţa Roman-Vodă nr.          www.primariaroman.ro 

  Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 
 

Emitent: Direcția Juridică și Administrație Publică și Serviciul Resurse 

Umane, Salarizare 

 Nr. 43698 din 21.06.2023 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

la proiectul de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 290 din 

15.12.2022 privind aprobarea organigramei, situaţiei posturilor şi 

statelor de funcţii ale Spitalului Municipal de Urgenţă Roman 
 

Potrivit art. 136, alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, Primarul propune spre aprobare Consiliului Local, în condiţiile 

legii, organigrama, statul de funcţii şi numărul de personal ale aparatului de 

specialitate şi serviciilor publice de interes local.  

 Prezentul proiect de hotărâre este iniţiat ca urmare a propunerilor de 

modificări în statele de funcții, formulate prin adresa nr. 18523 din 14.06.2023 

de Serviciul RUNOS al Spitalului, înregistrată la Primăria Roman cu nr. 43213 

din 20.06.2023. 

Din punct de vedere al oportunității, proiectul propus spre aprobare 

vizează modificarea unor state de funcții ale S.M.U. prin înființarea/ 

transformarea unor posturi, pentru asigurarea necesarului de personal de 

specialitate la Laboratorul de Analize Medicale, Compartimentul Diabet 

zaharat, nutriție și boli metabolice, Secția Neonatologie, Compartimentul de 

Evaluare și Statistică medicală și la Laboratorul de Recuperare, Medicină 

Fizică și Balneologie. 

 

Din punct de vedere al legalității, proiectul propus respectă prevederile 

Legii nr. 95/2006, ale O.M.S. nr.1778/2006 și ale O.M.S. nr.1224/2010. cu 

încadrarea în normativul de personal stabilit conform legii. 

Modificările propuse au fost aprobate în ședința Comitetului Director din 

data de 14.06.2023 și avizate de către Consiliul de Administrație prin Decizia 

nr.13 din 14.06.2023. 

  

Faţă de cele expuse apreciem ca oportun, necesar şi legal proiectul de 

hotărâre, sens în care îl avizăm favorabil. 

 

 

Direcția Juridică și Administrație Publică   Serviciul resurse umane, salarizare        

              Camelia RUSU                                            Otilia GĂLĂȚEANU         


